PAGE

БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«26» марта 2021 № 371                                                                            г. Белокуриха

Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы предприятия АО «Водоканал» по развитию (модернизации) системы водоснабжения и водоотведения муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2022 – 2031 годы

В целях развития инженерной инфраструктуры в сфере водоснабжения, руководствуясь постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 641                       «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»,  рассмотрев предложения главы города Белокуриха, руководствуясь ст.ст. 13, 37,  Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, Белокурихинский городской Совет депутатов Алтайского края

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое техническое задание на разработку инвестиционной программы предприятия АО «Водоканал» по развитию (модернизации) системы водоснабжения  и водоотведения муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2022 - 2031 годы.

2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов г. Белокурихи и на официальном сайте муниципального образования.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по градостроительству и ЖКХ (А.В. Романенко).

Председатель

Белокурихинского городского

Совета депутатов Алтайского края

   С.К. Криворученко

Приложение

к решению Белокурихинского городского Совета депутатов Алтайского края от 26.03. 2021 № 371
Техническое задание

на разработку инвестиционной программы предприятия АО «Водоканал»

по развитию (модернизации) системы водоснабжения и водоотведения муниципального образования город Белокуриха Алтайского края

на 2022 – 2031 годы

	1
	Основание для выполнения работ и руководящие документы
	Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2014 № 458- ФЗ;

Федеральный закон от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
Постановление Правительства РФ от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»;

Приказ Министерства регионального развития Российской федерации «Об утверждении методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса» от 10 октября 2007 года № 99;
Уведомление ТО Роспотребнадзора по г. Белокуриха от 29.01.2021 № 13/3-143
иные нормативно-правовые акты.

	2
	Заказчик программы
	Акционерное общество «Водоканал»

	3
	Разработчик
	Акционерное общество «Водоканал»

	4
	Цель технического задания
	Разработка проекта инвестиционной программы                    АО «Водоканал» по развитию (модернизации) системы водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, на 2022 – 2031 годы с перечнем мероприятий по развитию (модернизации) системы водоснабжения и водоотведения и расчетом финансовых потребностей, необходимых для реализации данной инвестиционной программы.

	5
	Основные требования к инвестиционной программе
	1. Срок реализации – 2022-2031 годы.
2. Инвестиционная программа должна включать в себя следующие разделы:

- паспорт инвестиционной программы;

- анкета разработчика инвестиционной программы;

- цели и задачи инвестиционной программы;

- краткое описание системы коммунального комплекса, производственных мощностей, технологии предоставления услуги;

- краткую характеристику абонентов и потребителей;

- анализ динамики изменения объемов потребления услуг организации коммунального комплекса за три последние года с анализом состояния и организации учета объемов потребления услуг;

- оценку влияния различных факторов на объемы потребления услуг организации коммунального комплекса, прогноз изменения объемов потребления услуг на срок реализации инвестиционной про​граммы;

- оценку существующего состояния системы коммунального комплекса;

- перечень инвестиционных проектов;

- оценку потребности в инвестициях, источниках финансирования;

- определение финансовых источников для реализации инвестиционной программы;

- расчет инвестиционных надбавок, тарифов на подключение;

- ожидаемые результаты реализации инвестиционной программы, ее эффективность (социальную, экономическую, бюджетную), целевые инди​каторы и показатели эффективности инвестиционной программы;
- графическое отражение существующих и перспективных (планируемых к модернизации и строительству) сетей;
- достижение целевых показателей и индикаторов эффективности;
- при расчете надбавок к тарифам обеспечить доступность услуг по водоснабжению и водоотведению для потребителей;

- обеспечить соответствие комплектности и содержания документов инвестиционной программы требованиям, установленным Постановлением Правительства РФ                от 29.07.2013 № 641.

	6
	Основные требования к целям и задачам инвестиционной программы
	Инвестиционная программа разрабатывается в целях:

- повышения надежности работы систем водоснабжения и водоотведения в соответствии с нормативными требованиями;

- повышения качества услуг по водоснабжению и водоотведения ;

- повышения экологической безопасности;

- повышения экономической эффективности оказания услуг АО «Водоканал».

Задачи инвестиционной программы:
Инвестиционная программа должна быть направлена на решение следующих задач (в ходе подготовки инвестиционной программы необходимо определить и указать в соответствующем разделе сумму инвестиций, направленных на решение каждой из задач):

- капитальный ремонт (замена) запорной арматуры на сетях водоснабжения
- снижение доли проб питьевой воды, несоответствующих гигиеническим нормативам СанПиН 2.1.3684-21                по микробиологическим показателям
- снижение доли проб сточной воды, несоответствующих гигиеническим нормативам СанПиН 2.1.5.980-00. 2.1.5 по микробиологическим показателям

	7
	Ожидаемые результаты, целевые показатели и индикаторы
	Повышение качества оказываемых услуг по водоснабжению и водоотведению, обеспечение бесперебойного круглосуточного холодного водоснабжения и водоотведения в течение года в соответствии с показателями, установленными органом тарифного регулирования, соответствие гигиеническим нормативам проб воды.

	8
	Срок разработки и предоставления инвестиционной программы
	25 дней с момента утверждения технического задания

	9
	Согласование инвестиционной программы
	1.Комитет по экономике и труду администрации города
2.Управление развития инженерных коммуникаций, ЖКХ, транспорта и газификации

Приложение № 1 к техническому заданию на разработку инвестиционной программы предприятия АО «Водоканал» по развитию (модернизации) системы водоснабжения муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2022 – 2031 годы
Перечень проектов инвестиционной программы АО «Водоканал»
по развитию (модернизации) системы водоснабжения муниципального образования город Белокуриха Алтайского края
на 2022-2031 годы.

	№
	Наименование проектов инвестиционной программы

	1.
	Разработка и выполнение мероприятий для снижения доли проб питьевой воды, несоответствующих гигиеническим нормативам и приведения качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями

	2.
	Разработка и выполнение мероприятий по замене задвижек (ремонт запорной арматуры).

Приложение № 2 к техническому заданию на разработку инвестиционной программы предприятия АО «Водоканал» по развитию (модернизации) системы водоотведения муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2022 – 2031 годы
Перечень проектов инвестиционной программы АО «Водоканал»

по развитию (модернизации) системы водоотведения муниципального образования город Белокуриха Алтайского края

на 2022-2031 годы.

	№
	Наименование проектов инвестиционной программы

	1.
	Разработка и выполнение мероприятий для снижения доли проб сточных вод, несоответствующих гигиеническим нормативам и приведения качества обеззараживания сточной воды в соответствие с установленными требованиями.

Приложение № 3 к техническому заданию на разработку инвестиционной программы предприятия АО «Водоканал» по развитию (модернизации) системы водоснабжения и водоотведения муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2022 – 2031 годы
Основные цели инвестиционных мероприятий и эффект от их реализации

	№ п/п
	Наименование инвестиционных проектов
	Цели
	Эффективность

	Всего, руб.
	в том числе:

	Экономический эффект
	Бюджетный эффект
	Социальный эффект

	показатель
	сумма, тыс. руб.
	показатель
	сумма, тыс. руб.
	показатель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Приложение № 4 к техническому заданию на разработку инвестиционной программы предприятия АО «Водоканал» по развитию (модернизации) системы водоснабжения и водоотведения муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2022 – 2031 годы
Сметная стоимость мероприятий инвестиционной программы
(с разбивкой по источникам финансирования) в ценах 2021 года

	№ п/п
	Наименование проекта инвестиционной программы
	Сметная стоимость инвестиционных проектов,
тыс. руб. с НДС

	Всего
	в том числе по годам реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Источник: средства потребителей в виде надбавки к тарифу, всего

	2.
	Иные источники

	в том числе:

Приложение № 5 к техническому заданию на разработку инвестиционной программы предприятия АО «Водоканал» по развитию (модернизации) системы водоснабжения и водоотведения муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2022 – 2031 годы
Расчет финансовых потребностей на реализацию инвестиционной программы

	№ п/п
	Виды финансовых потребностей
	Сумма финансовых ресурсов, необходимых для реализации, тыс. руб.

	Всего
	в том числе по годам

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Стоимость мероприятий инвестиционной программы, всего без НДС

	в том числе по источникам возмещения:

	1.1
	Надбавка к тарифу

	1.2
	Плата за подключение

	1.3
	Бюджетные средства, всего

	в том числе:

	бюджет города

	бюджет края

	бюджет федерации

	1.4
	Заемные средства

	1.5
	Прочие источники

	2
	Прочие расходы, сопутствующие реализации инвестиционной программы, всего

PAGE